ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

passim permessa. D. Augustinus lib. adversus Adimantum cap. 24: *Si hoc ideo dictum est, ut non servetur panis in crastinum; magis hoc implent vagi Romanorum, quos passivos appellant, qui annonam quotidiana satiatio ventre, aut donant statim quod restat, aut proficiunt.* Utitur tamen etiam S. Hieronymus in Ezechielis cap. xvi, ubi passivam libidinem dicit vagam ac promiscuam, et maritalibus legibus non astrictam. Osee quarto passivam religionem veræ religionis austeritati opponit. Notavit porro (In Observat. sacr.) Jacobus Billius, vir eruditissimus, has voces non ab adverbio passim originem trahere, ut vult Rhenanus; sed esse e Græco expressas, quod enim Græci ἐπαθεῖαν dicunt, hoc Tertulliano passivitas est; et quod Græcis est ἐπαθεῖς, id Tertulliano et Hieronymo passivus, hoc est, lascivus, atque suis voluptatibus deditus.

^a Vulgata versio habet: *In sanctificationem: cui Græca respondent, εἰς ἁγιασµόν.* Chrysostomus congruenter cum Cassiano per appositionem exponit: *fructus vester est sanctificatio.* Quem secutus D. Thomas in Comment. ... *Habetis fructum vestrum in sanctificatione, id est, ipsa sanctificatio, hoc est, executio sanctitatis per bona opera, est fructus vester, etc.* Porro his verbis distinguit Apostolus inter fructum piorum (quem noster abbas vocat σκοπὸν) et τέλος, id est, finem. Unde

CAPUT VI.

De his, qui abrenuntiant mundo, ad perfectionem sine charitate contendunt.

Hinc namque est, quod nonnullos mundi hujus maximas facultates, et non solum multa auri atque argenti talenta, verum etiam prædiorum magnificentiam contemntes, post hæc vidimus pro^d scalpello, pro graphio, pro acu, pro calamo commoveri. Qui si contemplationem cordis mundi fixam tenerent, numquam utique pro parvis rebus admitterent, quod ne pro magnis ac pretiosis incurrerent opibus, easdem penitus abjicere maluerunt. Nam et plerumque nonnulli tanto zelo codicem servant, ut eum ne leviter legi quidem, vel contingi ab aliquo patiantur, et inde occasiones impatientiæ ac mortis incurrunt, unde monentur stipendia patientiæ et charitatis acquirere. Cumque omnes divitias suas pro Christi amore disperserint, pristinum tamen cordis affectum in rebus minimis retentantes, et pro ipsis nonnumquam^e mobiliter irascentes, veluti qui non habeant apostolicam charitatem, ex omnibus infructuosi sterilesque redduntur. Quod in spiritu B. Apostolus prævidens, *Et si distribuero, inquit, in cibos pauperum omnes facultates meas, et tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest (I Cor. xiii).* Unde liquido comprobatur perfectionem non statim nuditate, nec privatione omnium facultatum, seu dignitatum abjectione contingi, nisi fuerit [*Lips. in marg. nisi præsto fuerit*] charitas illa, cujus Apostolus membra describit in veritate possessa, quæ in sola cordis puritate consistit. Nam quid est aliud, non æmulari, non inflari, non irritari, non agere perperam, non querere quæ sua sunt, non gaudere super iniquitate, non cogitare malum, et reliqua, nisi cor perfectum ac mundissimum Deo semper offerre, et intactum a cunctis perturbationibus custodire?

illius distinctionis ansam superius accepit.

^b In vulgato textu Apostoli et in plerisque etiam exemplaribus hujus loci additur præpositio: *ad bravium*; quam habent etiam nostri manuscripti, ut et Græci ἐπὶ τὸ βραβίον, et magis quadrat huic loco. Nam *destinatum* hic substantive ponitur, ut σκοπός Græce: nec conjungitur cum bravio, sed per se ponitur, ut idem sit *ad destinatum* ac secundum scopum, ut Græca sonant, et legit Latine Tertullian. lib. de Resurrectione carnis cap. vigesimo tertio, *vel secundum destinationem*, ut hic exponitur, id est, propositum, intentionem, seu mentis intuitum.

^c Hic rursus satis ostendit Auctor se Latine scribere, non Græce: dum Græcum textum citat ad illustrandam sententiam Latinam.

^d Scalper, sive scalprum, instrumentum quo quid inciditur: cujusmodi est instrumentum chirurgicum, quo carnem putridam excindunt, aut venam aperiant, quod proprie scalpellum vocatur. Sumitur tamen latius pro quovis instrumento fricatorio; quale illud quoque est, quo cœnum aurium purgatur, quod hic puto intelligendum: De graphio dictum est alibi (Lib. iv Institut. c. 13).

^e Id est, subito, celeriter. Similia habes lib. iv Institut. cap. 15.

CAPUT VII.

De appetenda tranquillitate cordis.

Omnia igitur hujus gratia gerenda appetendaque sunt nobis; pro hac solitudo sectanda est, pro hac jejunia, vigiliis, laboribus, corporis nuditatem, lectionem, ceterasque virtutes debere nos suscipere noverimus: ut scilicet per illas ab universis passionibus noxiis illaesum parare cor nostrum et conservare possimus, et ad perfectionem charitatis istis gradibus innitendo conscendere, et non propter has observantias, si forte honesta ac necessaria occupatione praeventi, ^a solemnitatem nostrae districtioris non poterimus implere, incidamus in tristitiam, vel iram, sive indignationem, ob quae expugnanda illud quod praetermissum est, fueramus acturi. Non enim tantum est, lucrum jejunii, quantum irae dispendium: nec tantum lectione capitur fructus, quantum contemptu fratris incurritur detrimentum. Ea igitur quae sequentia sunt, id est, jejunia, vigiliae, anachoresis, meditatio Scripturarum, propter principalem scopon, id est, puritatem cordis, quod est charitas, nos convenit exercere, et non propter illa principalem hanc perturbare virtutem; qua in nobis integra, illaesaque durante, nihil oberit, si aliquid eorum quae sequentia sunt, pro necessitate fuerit praetermissum. Siquidem nec proderit universa fecisse, dempta [Al. non adepta, ubi adempta] hac quam diximus principali causa, cujus obtentu sunt omnia peragenda. Ob hoc enim quis ferramenta cujuslibet artis instituere sibi-